
 

COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

                                          N.118 del 21/09/2022                      Proposta n.122 de 20/09/2022

OGGETTO: Variazione al DUP e al bilancio di previsione 2021/2023- esercizio 2022

L’anno duemilaventidue   addì Ventuno del mese di settembre alle Ore  12,30   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO Gianni Sindaco             x

RUFFINO Aldo Vice Sindaco             x

LA FATA M. Francesca Assessore                         x

SOLLENA Vito Assessore              x

NICCHI Angelo Alessio Assessore              x             

DI MAGGIO Salvina Assessore              x

Fra gli assenti risultano i signori: La Fata F.

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Servizio Finanziario su istanza del Settore I

VISTA la delibera consiliare n.79 del 01/12/2021 con la quale è stato approvato  il DUP 2021/2023;

VISTA la delibera consiliare n. 80 del 01/12/2021 con la quale veniva approvato il  bilancio di
previsione  relativo al triennio 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 138 del 20/12/2021 con la quale è stato adottato il PEG per
l'anno 2021/2023;

VISTA la  Delibera  di  G.M.  n.  145  del  23/12/2021,  immediatamente  esecutiva,  avente  per
oggetto:”Approvazione piano degli Obiettivi 2021/2023”;

CONSIDERATO che il Comune di Cinisi attualmente gestisce il bilancio in regime di gestione
provvisoria, in quanto è in corso  l’iter di  predisposizione del bilancio di previsione 2022/2023;

VISTO l'art. 5 della Legge regionale 15 giugno 2021 n. 13 "  Norme in materia di variazioni di
bilancio dei comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio" che autorizza le variazioni di
bilancio in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria,  limitatamente alle risorse di
derivazione statale o europea  da effettuarsi con deliberazione di Giunta, da ratificarsi a pena di
decadenza da parte del consiglio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 e smi.;

VISTO il Decreto del Ministero della Cultura- Direzione Generale Biblioteche e diritto d'autore” n.
502 del 11/07/2022 di riparto delle somme alle Biblioteche, che assegna al Comune di Cinisi la
somma di €. 8.732,17" Decreto di approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal
Decreto del Ministero della Cultura n. 8 del 14/01/2022 recante – Disposizioni attuative dell'art. 1,
comma 350, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234.”

CONSIDERATO che l’assegnazione  avvenuta ai sensi del decreto n.8 del 14/01/2022 del Ministro
della Cultura  rientra nelle finalità di cui all'art. 183, c. 2 del decreto legge n. 34/ 2020 che destina
un riparto di quota al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria;

VISTA la nota n.2935 del 08/09/2022   con la quale il responsabile del settore I segnala la necessità
di apportare una variazione al bilancio di previsione;

VISTA, altresì, la nota prot. n. 24757  del  14/09/2022 , come integrata dal prospetto relativo al
maggior fabbisogno rispetto alle somme disponibili, con la quale il I settore segnala la necessità di
apportare variazione al bilancio di previsione;

TENUTO CONTO che  alcuni capitoli di spesa afferenti le elezioni sono stati provvisoriamente
integrati con risorse di bilancio, nelle more delle variazioni, e che in seno al bilancio di previsione
2022/2024,  si  procederà  all'adeguamento  degli  stanziamenti  di  entrata   di  derivazione  statale  e
regionale, in relazione alle somme definitivamente impegnate e da rendicontare in conformità alle
circolari Ministeriali;

VISTO in particolare l’art.2 del decreto ministeriale N. 8  del 14.01.2022, sopra citato, che al punto
6   recita:  "Le  risorse  assegnate  a  ciascuna  biblioteca  devono  essere  spese  entro  90  giorni



dall'avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d'autore e devono
essere rendicontate entro il 30/11/2022" ;

VISTI, altresì 
- Il Decreto  Presidenziale n.97 del 21 luglio 2022, pubblicato nella GURI – Serie generale n. 169,
pari data, con il quale sono stati convocati per domenica 25 settembre i comizi per l'elezione della
camera dei Deputati  e per il Senato della Repubblica; 
- Il Decreto n. 491/Area 1/S.G. Del 8 agosto 2022, con il quale sono stati convocati per domenica
25 settembre i comizi per l'elezione diretta del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale
Siciliana;

VISTO l'art.  17  della  Legge  23  aprile  1976,  n.  136   che  così  recita  “Tutte  le  spese  per
l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni  e dei referendum previsti dai titoli I e II della
legge 25 maggio 1970, n.352 sono a carico dello Stato ( nei limiti  fissati  dal decreto previsto
dall'art.  5,  comma 8,  della  Legge 27 dicembre  1997,  n.  449,  e  dal  nono comma del  presente
periodo)”  - l'importo massimo da rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento
economico dei componenti dei seggi, è stabilito con Decreto del Ministero dell'Interno, nei limiti
delle assegnazioni di bilancio, con distinti parametri per sezione elettorale e per elettore..... ; 

RICHIAM ATO l'art. 55 avanti citato che impone il contenimento delle spese alle amministrazioni
preposte all'organizazione e allo svolgimento delle consultazioni elettorali; 

VISTA  la Circolare DAIT n. 94/22 del Ministero dell'Interno del 30 agosto 2022 concernente “
Rimborso spese elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti di seggi e
per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle politiche del 25 settembre 2022” ove sono fornite
indicazioni  in  merito  alle  fattispecie  di  spese  rimborsabili  dallo  Stato  ai  Comuni,  nella
considerazione che “ si è in attesa di conoscere l'ammontare delle risorse stanziate dal Ministero
delle Economie e Finanze, sul cap. 1312, pg.1, denominato “ Rimborso ai Comuni per le spese
connesse allo svolgimento delle consultazioni elettorali” dello stato di previsione della spesa del
Ministero dell'Interno peril corrente anno 2022.
L'importo massimo delle spese da rimborsare a ciascun Comune, fatta eccezione per il trattamento
di  seggio  (...)è  stabilito  con Decreto  del  Ministero  dell'interno nei  limiti  delle  assegnazioni  di
bilancio, con distinti parametri per sezione elettorale e per elettore..... ; 

VISTA la nota DAIT prot. 148040 del 06/09/2022, trasmessa dalla Prefettura di Palermo con nota
136668 del 12/09/2022, e che ad integrazione della Circolare DAIT 94/22 sono precisati gli importi
degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione  ( n. 1 Presidente,
n.  1  Segretario  e  n.  4  Scrutatori),  comprensivi  delle  maggiorazioni  previste  per  legge,  in
considerazione del contemporaneo svolgimento delle elezioni politiche con quelle regionali; 

PRESO ATTO che, con riferimento a precedenti analoghe consultazioni elettorali il  comune si
pone l'obiettivo del contenimento delle spese; 

VISTO il TUEL e le disposizioni derogatorie sopra richiamate;
TENUTO CONTO che la presente proposta dovrà essere corredata del parere del Collegio dei
Revisori

PROPONE

Di apportare al DUP e al Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2022, le variazioni 
di cui al documento contabile allegato  



Il Responsabile del Settore Finanziario

       F.to  Dott.ssa  P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di delibera;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica 
Il Responsabile del Settore I
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Il Responsabile del V Settore Finanziario.
f.to  D.ssa P. Vitale

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
Contabile

Il Responsabile del V Settore Finanziario.
f.to  D.ssa P. Vitale

Ritenuto doveroso al fine di  assicurare  gli obiettivi prefissati dai  citati decreti, di aggiornare il 
PEG;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori;

Con voti unanimi, espressi palesemente;
D E L I B E R A 

APPROVARE la  suddetta  proposta  di  delibera  che  qui  si  intende  integralmente  riportata  e
trascritta.

DARE ATTO,  stante  l’urgenza, di  assegnare  contestualmente  al  presente   provvedimento,  le
risorse e gli obiettivi finalizzati all’utilizzo delle risorse assegnate con decreto  del Ministero  della
Cultura ed alla  regolare organizzazione ed al  regolare svolgimento degli  adempimenti  connessi
all'espletamento delle consultazioni elettorali, al Settore I

CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere all’adozione degli atti conseguenti, con tempestività;

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente
DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

F.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO         IL SEGRETARIO

F.to Vito Sollena                                                     F.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 21/09/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

x Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 22/09/2022. 

Lì 21/09/2022

Il Segretario Comunale



                                                                                           F.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.118 del 21/09/2022 Proposta n.122 de 20/09/2022


